
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-5

L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ,AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA 
ERREBIAN SPA DELLA FORNITURA DI PENNE PERSONALIZZATE CON STAMPA 
LOGHI  PER LA DIREZIONE OCEAN RACE I PER UN  IMPORTO DI EURO 1.921,50 
IVA COMPRESA - CIG ZC02E5FAFA.

Adottata il 21/01/2021
Esecutiva dal 01/02/2021

21/01/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-5

OGGETTO AFFIDAMENTO ,AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA 
ERREBIAN SPA DELLA FORNITURA DI PENNE PERSONALIZZATE CON STAMPA 
LOGHI  PER LA DIREZIONE OCEAN RACE I PER UN  IMPORTO DI EURO 1.921,50 IVA 
COMPRESA - CIG ZC02E5FAFA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
-la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento 
della spesa;
- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordina-
to con la legge di conversione n. 20 dell’ 11 settembre 2020  ;
- l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77  (pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n. 180 in data 18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato 
al 31 gennaio 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



periodo 2021-2023, autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, 
comma 3 del TUEL;
- l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria”;
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” ;
 
Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2010/2022;
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la Civica Amministrazione, per diretta disposizione del Sindaco, ha istituito la Direzione 
Ocean Race responsabile delle strategie, del coordinamento e della gestione di tutte le 
fasi dell’evento velistico “The Ocean Race” , Direzione  incaricata di curare  la promozione 
e la valorizzazione della Città di Genova, quale destinazione finale di “The Ocean Race” 
tramite  l’organizzazione e la gestione di tutti gli eventi che avranno luogo nella città e nelle 
varie destinazioni internazionali, nonché per la gestione del Comitato Organizzativo;
- la Direzione Ocean Race ha richiesto la fornitura di n. 2.000 penne a sfera personalizza-
te con i loghi ufficiali dell’evento “The Ocean Race”  che saranno utilizzate nell’ambito del-
le strategie comunicative destinate a  pubblicizzare l’evento da parte del Commercial Di -
rector Ocean Race e della City Business Unit;

-non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie di forni-
ture predette cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-
mo, mentre esiste sul MePa di Consip apposito il bando , corrispondente alle necessità 
predette;

Considerato, altresì che la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di 
Euro 5.000,00 al di sotto della quale la Legge di Bilancio 2018 consente di procedere tra -
mite richieste di preventivi al di fuori della piattaforma MEPA;

Dato atto che stante l’urgenza di provvedere e l’importo esiguo delle predette forniture 
-si è ritenuto di procedere tramite trattative dirette con più ditte senza utilizzare la piattafor-
ma del MEPA;
- sono state contattate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, n. 5 dit-
te : LYRECO SPA,TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO SNC, MAESTRIPIERI SRL, ERREBIAN 
SPA e MYO SPA, tutte regolarmente iscritte alla piattaforma MEPA di Consip; 

Rilevato che alla scadenza del termine è pervenuta solamente l’offerta della Ditta ERRE-
BIAN SPA pari ad Euro 1.575,00 Iva esclusa; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuta congrua l’offerta della Ditta ERREBIAN SPA in quanto in linea con i correnti prez-
zi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 95 conma 4 lett. 
b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , alla  Ditta ERREBIAN SPA ( C.B 37305)   ,  la fornitura di n. 
2.000 penne a sfera personalizzate con i loghi ufficiali dell’evento “The Ocean Race”  per  
un importo di Euro  1.575,00 Iva esclusa; 

Preso atto  che:
- è  stato acquisito tramite procedura ANAC il  CIG ZC02E5FAFA per la liquidazione della 
fattura elettronica di Euro 1.575,00  Iva  esclusa che verrà emessa dalla Ditta ERREBIAN 
SPA 
- il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato tramite scambio di corrispondenza;

Rilevato che:
- la spesa impegnata con il presente atto rientra nei limiti dei dodicesimi;
- il numero di penne personalizzate con i loghi “The Ocean Race”  è quello minimo indi -
spensabile da acquisire  nell’ambito delle strategie comunicative destinate a  pubblicizzare 
l’evento velistico da parte del Commercial Director Ocean Race e della City Business Unit;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali;

DETERMINA

1)di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni 
di cui in premessa, la fornitura degli stampati in oggetto alla Ditta ERREBIAN SPA ( C.B 
37305)   ,  la fornitura di n. 2.000 penne a sfera personalizzate con i loghi ufficiali dell’e-
vento “The Ocean Race”  per un importo di Euro  1.575,00 Iva esclusa - CIG ZC02E5FA-
FA.; 

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef -
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare a Bilancio 2021 dai fondi disponibili al capitolo 1653 cdc 70 “Fornitura  
Cancelleria ” Pdc 1.3.1.2.1. “ carta, cancelleria e stampati “  l’importo complessivo di   Euro 
1.921,50  di  cui  Euro  1.575,00  quale  imponibile  ed  Euro  346,50  per  Iva  22% 
(IMP.2021.4289) –  CIG  ZC02E5FAFA  dando atto che trattasi di somma che riveste ca-
rattere area istituzionale;

4) di stabilire che  la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà direttamente all’invio 
degli  ordini  ed alla diretta  liquidazione della fattura,  mediante emissione di  richiesta di 
mandato Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa del presente provvedimento ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministra-
tivo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9) di dare atto che l’mpegno assunto  a favore della Ditta ERREBIAN SPA è stato assunto 
ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

10) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a  tutela dei dati personali;

11) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodi-
cesimi, in quanto non non suscettibile di frazionamento in dodicesimi trattandosi della for-
nitura del numero minimo di penne personalizzate con  i loghi  “The Ocean Race”   indi-
spensabili nell’ambito delle strategie comunicative destinate a  pubblicizzare l’evento veli-
stico da parte del Commercial Director Ocean Race e della City Business Unit;

12) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto  
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui all’ impegno del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Fax

Rif. cliente: Data

Riferimento fatturazione cliente: Riferimento spedizione cliente:

Codice  Ragione sociale Codice  Ragione sociale
045706 COMUNE DI GENOVA 045706 COMUNE DI GENOVA

Indirizzo Indirizzo
VIA GARIBALDI 9 16124 GENOVA GE VIA GARIBALDI 4 PALAZZO ALBINI 16124 GENOVA GE

Partita iva Partita iva
00856930102 00856930102

Telefono Telefono
0105572793 010/5572793

Immagine Codice Descrizione U.D.V. Conf Quantità Prezzo

G0025-
016SST1F3

Penna sfera borneo in bamboo col. argento 1000+ CAD 50 2000 0,77 €

GE004 Impianto avviam. stampa tipo 4 CAD 1 2

Trasporto

35,00 €

Imponibile totale

Ai suddetti prezzi va aggiunta la prevista percentuale I.V.A. di legge Iva

Vi ricordiamo i plus del SERVIZIO Errebian: consulenza per l'acquisto, possibilità di scelta di oltre 15.000 articoli, qualità dei prodotti selezionati, prezzi competitivi, 
prodotti pronto magazzino, consegna in 24 ore in tutte le regioni d’Italia peninsulare (48 nei centri minori), 48 ore nelle isole (72 ore nei centri minori) consegna del 
materiale al piano, trasporto gratuito per ordini superiori a 100  euro + IVA , garanzia su tutti i prodotti in Catalogo, Customer Care al NUMERO VERDE 
800.868011/800.868036/800.356525 per servizi e assistenza pre e post-vendita.

l'Agente

GERMANA ZUNINO

Totale documento



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-5
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ,AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA DITTA ERREBIAN SPA 
DELLA FORNITURA DI PENNE PERSONALIZZATE CON STAMPA LOGHI  PER LA 
DIREZIONE OCEAN RACE I PER UN  IMPORTO DI EURO 1.921,50 IVA COMPRESA - CIG 
ZC02E5FAFA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


